— 1—

福 建 省 民 政 厅
文件

福建省慈善总会

闽民慈〔2023〕122 号

福建省民政厅 福建省慈善总会关于
公布第五届“善行八闽——公益慈善项目

大赛”获奖名单的通知

各市、县（区）民政局、慈善总会，平潭综合实验区社会事业局、

慈善总会，有关获奖单位：

由省民政厅指导，省慈善总会主办，省海峡社会组织研究院

承办，汇力兴业（中国）置业发展有限公司、中国邮政储蓄银行

福建省分行协办，省民族与宗教事务厅、省农业农村厅、省卫生

健康委员会、省国有资产监督管理委员会、省总工会、共青团福

建省委员会、省妇女联合会、省残疾人联合会、省红十字会、省

工商业联合会等单位支持的第五届“善行八闽——公益慈善项目

— 2—

大赛”于 9 月 23 日圆满结束。经项目申报、初评遴选、现场总

决赛，在评委综合评判得分的基础上，最终产生特等奖 1 个、一

等奖 10 个、二等奖 20 个、三等奖 30 个、优秀奖 50 个。现予以

公布，具体名单详见附件。

希望受表彰的单位要珍惜荣誉，再接再厉，继续奉献爱心，

为我省公益慈善事业做出新的更大贡献。

附件：第五届“善行八闽——公益慈善项目大赛”获奖名单

福建省民政厅 福建省慈善总会

2023 年 9 月 23 日

（此件主动公开）

— 3—

附件

第五届“善行八闽——公益慈善
项目大赛”获奖名单

一、特等奖（1 个）

福建省和敏慈善基金会参赛的“‘和敏健康’援助”项目。

二、一等奖（10 个）

1.福建省麒麟减防灾救援服务中心参赛的“帮他/她回家—

—城市搜救”项目；

2.宁德市慈善总会参赛的“‘筑梦空间’关爱计划”项目；

3.福州大学赴福清市特教学校青年志愿服务队参赛的“匠心

筑梦——实现特殊群体高质量就业”项目；

4.福建江夏学院小石头义工俱乐部参赛的“小石头+助残公

益”项目；

5.福建省恒申慈善基金会参赛的“恒爱妈妈——顶梁柱式母

亲支持行动”项目；

6.福建省见义勇为基金会参赛的“‘崇尚英雄 关爱造福’

精准帮扶”项目；

7.厦门市老年基金会参赛的“救助困难失能老人行动”项目；

8.福清市慈善总会参赛的“雨花公益食堂”项目；

9.三明市沙县区春满人间志愿服务队参赛的“沙县区‘把爱

洒满人间’慈善厨房公益”项目；

— 4—

10.福建省乡村振兴促进会参赛的“乡村振兴‘3020’示范

工程”项目。

三、二等奖（20 个）

1.厦门市立达信泉水慈善基金会、厦门市思明区同心社会工

作服务中心参赛的“让世界听见善的声音——福建省公益传播

班”项目；

2.福建省职业经理服务行业协会参赛的“畅通‘销供产’循

环打造乡村振兴新路径”项目；

3.福建海西青年创业基金会参赛的“培育乡村产业人才，推

动乡村产业振兴”项目；

4.屏南县无界艺术工作室参赛的“乡野艺校——以文教助力

乡村振兴”项目；

5.莆田市慈善总会参赛的“防因病返贫专项救助”项目；

6.福建省立医院参赛的“福建省立医院安宁疗护”项目；

7.福州东南眼科医院（金山新院）参赛的“福州市‘慈善复

明行动’”项目；

8.福建医科大学附属协和医院参赛的“‘重塑心生 帮扶济

困’先心慈善”项目；

9.福建省教育援助协会参赛的“‘阳光桥’——涉讼困境未

成年人帮扶计划”项目；

10.福建省爱和生命关怀公益协会参赛的“‘水晶宝贝 希望

之光’孤独儿童唤醒”项目；

11.莆田市三棵树公益基金会参赛的“三棵树‘用爱唤醒耳

— 5—

朵’人工耳蜗精准捐助行动”项目；

12.惠安县爱心帮扶公益慈善协会参赛的“慈善助医·扶贫

济困”项目；

13.厦门市慈善总会参赛的“‘雨露育青苗’结对帮扶孤困

儿童”项目；

14.福建省兴业证券慈善基金会参赛的“兴证·兴未来儿童

之家”项目；

15.福建省青年闽商联合会参赛的“‘青’情奉献 以‘商’

助善”项目；

16.霞浦县慈善总会参赛的“乡村振兴——海上渔排养殖”

项目；

17.平潭综合实验区环保志愿者协会参赛的“‘爱自然，助

乡村’——岚台共建自然学校助湖南村生态振兴”项目；

18.福州市慈善总会参赛的“福州市军人关爱基金”项目；

19.福建省青少年发展基金会参赛的“廖俊波乡村教育基金

乡村振兴计划”项目；

20.龙岩市新罗区壹公益社会工作发展促进中心参赛的“爱

心助康”项目。

四、三等奖（30 个）

1.厦门弘爱医院参赛的“爱心盒饭患者救助”项目；

2.福建省同心慈善基金会参赛的“火种计划·一师一梦”项

目；

3.福建省癌症康复协会参赛的“癌症康复惠万家行动”项目；

— 6—

4.福建省北斗星社会工作服务中心参赛的“许‘心青年’·一

个未来”项目；

5.福安市晨光社会服务中心参赛的“助残优抚”项目；

6.泉州市鲤城区慈善会参赛的“人间烟火气 爱满刺桐城—

—我家爱心共享厨房”项目；

7.福建省罗源县慈善总会参赛的“爱心‘1+1’慈善济困助

学”项目；

8.晋江市七匹狼慈善教育基金会参赛的“云朵艺术疗愈公

益”项目；

9.南平市建阳区温州商会参赛的“搭建产销平台 助力特色

产业”项目；

10.古田县爱心公益联合会参赛的“撑起母亲弯曲的脊梁”

项目；

11.漳州市慈善总会参赛的“陈惠贞早产儿救助基金”项目；

12.福建省非物质文化遗产协会参赛的“艺术再造黄厝”项

目；

13.漳州市芗城区慈善总会参赛的“慈善援助司法 助力社会

稳定”项目；

14.福鼎市慈善总会参赛的“六助四心敬长者，存储时间续

爱心”项目；

15.安溪县慈善总会参赛的“德顺赠医施药慈善基金”项目；

16.福建省全民终身教育促进会参赛的“闽台同心——捐资

助学关爱贫困女童”项目；

— 7—

17.厦门眼科中心有限公司、厦门市红十字基金会参赛的“乡

村点睛，看见幸‘福’”项目；

18.厦门残疾人福利基金会参赛的“奖学奖优”项目；

19.永泰县点灯助困公益服务中心参赛的“星星点灯 点亮心

灯”项目；

20.福建省广播影视集团参赛的“‘亮灯暖童心’——困境

儿童帮扶公益”项目；

21.福建省心启航助残帮扶中心参赛的“‘心心’点灯 苍霞

街道心智障碍者家庭支持计划”项目；

22.福建省教育发展基金会参赛的“重度残疾儿童送教上门，

教育关爱‘筑梦行动’”项目；

23.宁德市政协之友联谊会参赛的“‘政村一心·携手同行’

上金贝村乡村振兴文旅”项目；

24.晋江市医院（上海市第六人民医院福建医院）参赛的“‘七

色花’主题童话屋医疗服务”项目；

25.福建省霞舒助学公益服务中心参赛的“霞‘书’公益—

—让图书馆照亮乡村儿童的未来”项目；

26.福建省随心助残公益服务中心参赛的“身心障碍预防”

项目；

27.厦门市同安区同心慈善会参赛的“你的样子·同心敬老

乡村行”项目；

28.福建省大爱善行慈善基金会参赛的“清澈大爱善行营—

—青少年公益视野成长”项目；

— 8—

29.福建省观鸟协会参赛的“拯救濒危，让‘神话’继续”

项目；

30.漳州台商投资区作家协会参赛的“耕读阁公益书吧”项

目。

五、优秀奖（50 个）

1.福建省见义勇为基金会参赛的“表彰奖励‘百姓英雄’”

项目；

2.厦门市立达信泉水慈善基金会参赛的“点亮中国偏乡——

‘百所千间’八闽计划”项目；

3.莆田市三棵树公益基金会参赛的“三棵树‘心生命——白

求恩·心脏外科救助’行动”项目；

4.福建海西青年创业基金会参赛的“生机地球”项目；

5.福建医科大学附属协和医院参赛的“‘协护八闽，救在身

边’——应急救护科普志愿服务”项目；

6.福建省龙岩市李新炎慈善基金会参赛的“关爱助医”项目；

7.宁德市聚爱慈善公益协会参赛的“‘义剪到底’志愿服务”

项目；

8.霞浦县义工协会参赛的“‘芳草计划’顶梁柱母亲支持志

愿服务”项目；

9.平和县慈善总会参赛的“英才集团扶老济困”项目；

10.龙岩市新罗区源梦社工服务中心参赛的“‘心灵卫士’

重点青少年心理健康教育”项目；

11.福建省麒麟减防灾救援服务中心参赛的“‘技在手 救我

— 9—

行’——应急救护培训”项目；

12.福建省全民终身教育促进会参赛的“办好乐龄学堂 共创

‘朝夕美好’洋元新模式”项目；

13.福建省黄仲咸教育基金会参赛的“助力仙都村——打造

‘特色旅游+特色农业’乡村”项目；

14.柘荣县关爱留守儿童协会参赛的“关爱留守儿童志愿服

务”项目；

15.长汀县同心学校参赛的“‘困境生福地’——困境儿童

助学助养”项目；

16.霞浦县慈善总会参赛的“爱心营养餐”项目；

17.莆田市阳光青少年事务服务中心参赛的“莆田市涉罪未

成年人帮教”项目；

18.寿宁县慈善总会参赛的“‘九九情’敬老助老”项目；

19.泉州台商投资区筑家扶贫协会参赛的“能工巧匠 益修义

行”项目；

20.三明市三元区慈善总会参赛的“‘超市爱心卡’ 慈善帮

扶”项目；

21.海西晨报社、厦门红十字基金会参赛的“‘六一爱心格

子’基金”项目；

22.福建省慈善服务协会参赛的“关爱孤寡老人·情暖夕阳”

项目；

23.福州市青少年事务社会工作者协会参赛的“‘福州爱’

服务特殊青少年自强成长”项目；

— 10 —

24.福建省文化志愿者协会参赛的“家门口的阅读馆”项目；

25.致公党福建省委会参赛的“福建致公乡村振兴指导员”

项目；

26.福建省原道生态环境研究院参赛的“农业技术转化助农

行动”项目；

27.柘荣县慈善总会参赛的“中风患者康复专项基金”项目；

28.三明市乡村振兴促进会参赛的“庭院‘小’经济 乡村‘大’

振兴”项目；

29.福建省扶老公益协会参赛的“最好的家教——带着孩子

一起做公益”项目；

30.寿宁在线慈善会参赛的“‘春泥’助学——乡村学子成

长陪伴计划”项目；

31.福州市一心社会工作服务中心参赛的“‘为爱减负’残

障家庭照顾者支持服务”项目；

32.福建省善才公益慈善研究院参赛的“‘创’见璧洲红乡

村建设”项目；

33.福建省慈善服务协会参赛的“‘八闽助学’助力乡村振

兴”项目；

34.晋江市医院（上海市第六人民医院福建医院）参赛的“‘天

使助力’医务社工服务”项目；

35.建宁县启航青少年事务社会工作服务中心参赛的“‘幸

福种子’儿童能力发展计划”项目；

36.福安市慈善总会参赛的“‘善行福见·情满畲乡’助推

— 11—

少数民族共同富裕”项目；

37.永安市仁爱社会工作服务中心参赛的“益起学，心相伴”

项目；

38.松溪县慈善总会参赛的“慈善雨露济困”项目；

39.石狮市凤里街道妇联、石狮市致和社工事务所参赛的

“‘守望相助 巾帼行动’凤姐姐巾帼志愿服务”项目；

40.漳州市龙海区弘易青少年社会工作服务中心参赛的“‘润

心行动’顶梁柱母亲帮扶行动”项目；

41.宁德市蕉城区慈善总会参赛的“创办慈善助老超市”项

目；

42.邵武市春暖社会工作服务中心参赛的“‘五社联动’共

铸文明龙斗”项目；

43.福州市鼓楼区慕课教育培训学校参赛的“星火助学”项

目；

44.福安市扬帆青少年事务社会工作服务中心参赛的“下岐

村‘益岐成长’易地扶贫搬迁安置社区治理”项目；

45.林则徐基金会参赛的“林则徐水利奖”项目；

46.顺昌县新启辰助学助困公益中心参赛的“‘志和肆方’

高中专项行动”项目；

47.福建省绿家园环境友好中心参赛的“用绿色司法守护绿

水青山”项目；

48.福建省水产饲料研究会参赛的“福州金鱼养殖与饲料研

发”项目；

— 12 —

49.福建省蓝豹救援服务中心参赛的“‘少年急救侠’——

少年有爱‘救’在身边”项目；

50.深圳市龙岗区正阳社会工作服务中心参赛的“‘探寻·体

验·传承’梅西渔村文化振兴计划”项目。

福建省民政厅办公室 2023 年 9月 25 日印发